证券代码：600141               证券简称：兴发集团          公告编号：临2019-010

湖北兴发化工集团股份有限公司

关于签订附生效条件的《发行股份购买资产协议》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、签订《发行股份购买资产协议》基本情况

湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟以发行股份的方

式，向宜昌兴发集团有限责任公司（以下简称“宜昌兴发”）、浙江金帆达生化

股份有限公司（以下简称“金帆达”）购买其合计持有的湖北兴瑞硅材料有限

公司（以下简称“兴瑞硅材料”或“标的公司”）50.00%股权（以下简称“交

易标的”或“标的资产”），并向不超过10 名符合条件特定投资者非公开发行

股份募集配套资金（以下简称“本次交易”）。本次交易完成后，兴瑞硅材料将

成为公司全资子公司。

2019年1月3日，公司与宜昌兴发、金帆达分别签署了附生效条件的《发

行股份购买资产协议》，就公司向宜昌兴发发行股份购买其持有的兴瑞硅材料

20.00%股权，向金帆达购买其持有的兴瑞硅材料 30.00%股权相关事宜进行了

约定。

本次签订的协议已经公司第九届董事会第七次会议审议通过，尚须提交股

东大会审议。独立董事出具了关于本次重组事项的事前审核意见以及独立意

见。

二、交易对方基本情况

（一）宜昌兴发集团有限责任公司

公司地址：兴山县古夫镇高阳大道58号

法定代表人：李国璋

公司类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：50,000.00万元

经营范围：国有资本营运、产权交易（限于兴山县人民政府授权范围内的

国有资产）；化工产品（以全国工业产品生产许可证核定项目为准）生产、销

售（仅限分支机构）；磷矿石地下开采（仅限分支机构）；磷化工系列产品及精

细化工产品；黄磷、压缩气体、液化气体、易燃液体、易燃固体、自燃物品、

遇湿易燃物品、氧化剂、有机过氧化物、腐蚀品(有效期至 2021 年 05 月 20

日止)；矿产品（不含国家限制的产品）、煤炭购销；经营本企业或本成员企业

生产、科研所需的原辅材料、机械设备（不含小汽车）、仪器仪表、零配件、

纯碱、农药（不含高毒、限用农药）、化学肥料；建筑材料（不含木材）、金属

材料、橡胶制品、劳保用品（不含国家限制的产品）、焦炭、电工器材及装饰

材料、纺织品、农副产品、预包装食品（含冷藏冷冻食品）、保健食品、塑料

及塑料制品、陶瓷、家具、木材的购销；自营和代理各类商品及技术的进出口

业务；企业及商务培训服务（不含学历培训和职业技能培训）；商务咨询及投

资管理（不含证券、期货、保险、金融投资管理）；房屋租赁；停车场服务（以

上经营范围中涉及许可或批准文件的必须按许可证或批准文件核定内容经营，

未取得相关有效许可或批准文件的，不得经营）。

截至本公告披露日，宜昌兴发的股权结构图如下：

兴山县国资局

宜昌兴发

100%

宜昌兴发为兴山县国资局全资子公司，实际控制人为兴山县国资局。

宜昌兴发持有上市公司 160,308,903 股股份，约占上市公司总股本的

22.05%，为上市公司控股股东。

（二）浙江金帆达生化股份有限公司

公司地址：浙江省杭州市桐庐县横村镇

法定代表人：孔鑫明

公司类型：股份有限公司（台港澳与境内合资、未上市）

注册资本：9,000.00万元

经营范围：加工：草甘膦可溶粉（粒）剂、草甘膦水剂；生产：草甘膦原

药、氯甲烷、甲缩醛、亚磷酸二甲酯;盐酸、硫酸、塑料瓶、塑料桶、塑料罐、

表面活性剂（除危险化学品及易制毒化学品）；销售本公司生产的产品及其它

同类塑料产品的批发及进出口业务（法律、行政法规禁止经营的项目除外，法

律、行政法规限制经营的项目取得许可后方可经营）（涉及国家规定实施准入

特别管理措施的除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）。

截至本公告披露日，金帆达的股权结构图如下：

钜泰国际企业有

限公司

金帆达

25%

浙江奥鑫控股集

团有限公司

桐庐利达投资有

限公司

65% 10%

张银娟

40%

孔作帆 孔鑫明

30% 30%

100%

浙江奥鑫控股集团有限公司持有金帆达65%股权，为金帆达控股股东；浙

江奥鑫控股集团有限公司股东为张银娟、孔鑫明和孔作帆，持股比例分别为

40%、30%、30%，其中，孔鑫明和张银娟系夫妻关系，孔作帆系孔鑫明和张银

娟之子，因此金帆达实际控制人为孔鑫明、张银娟和孔作帆。

金帆达持有上市公司72,146,983股股份，约占上市公司总股本的9.92%，

为上市公司第二大股东。

三、协议主要内容

（一）标的资产作价原则

交易各方同意，以2018年12月31日为评估基准日，由公司负责聘请具

有证券从业资格的评估机构对标的公司100%股权出具评估报告。

交易各方同意，标的资产的最终交易价格以评估机构出具并以由国有资产

监督管理部门或其授权单位备案的评估结果为基础依据，由交易各方协商并另

行签署补充协议确定。

（二）支付方式

交易各方同意，在协议约定的先决条件全部获得满足的前提下，本次交易

上市公司采取非公开发行股份的方式向宜昌兴发、金帆达支付交易对价。

本次发行的新股的种类全部为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值

1.00元。

1、本次发行的发行价格

本次发行新股的定价基准日为兴发集团第九届董事会第七次会议决议公

告日。发行价格确定为9.71元/股，不低于定价基准日前20个交易日上市公

司股票交易均价的 90%（董事会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易均价

＝决议公告日前20个交易日公司股票交易总额/决议公告日前20个交易日公

司股票交易总量）。前述发行价格已经公司第九届董事会第七次会议审议通过。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，如有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，将按照中国证监会及上交所的相关规则对上述发行

价格作相应调整。最终发行价格尚需经公司股东大会批准，并经中国证监会核

准。

2、发行数量

交易各方同意，本次交易兴发集团向宜昌兴发、金帆达发行的股份数量应

按照以下公式进行计算：发行股份数量=宜昌兴发/金帆达所持标的资产股权对

应的交易价格÷本次发行股份购买资产的股份发行价格。（依据上述公式计算

的发行数量如存在小数的，不足1股的部分计入上市公司资本公积。）本次交

易的最终股份发行数量以中国证监会核准的发行数量为准。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派息、送股、资本公积金转

增股本、配股等除权除息事项，本次发行价格及发行数量将根据中国证监会和

上交所的相关规定进行相应调整。

3、发行价格调整机制

（1）调价期间及价格调整触发条件

本次交易可调价期间为上市公司审议本次交易的股东大会决议公告日（含

当日）至中国证监会并购重组委审核本次交易当日（不含当日），可调价期间

内，出现下述情形之一的，上市公司董事会有权在上市公司股东大会审议通过

本次交易后召开会议审议是否对发行股份购买资产发行价格进行一次调整：

A.向下调整

上证综指（000001.SH）或基础化工指数（882405.WI）在任一交易日前的

连续30个交易日中有至少20个交易日较公司本次交易预案公告日前一交易日

收盘点数跌幅超过 20%；且公司股价在任一交易日前的连续 30 个交易日中，

有至少 20 个交易日较公司本次交易预案公告日前一交易日收盘价跌幅超过

20%。

B.向上调整

上证综指（000001.SH）或基础化工指数（882405.WI）在任一交易日前的

连续30个交易日中有至少20个交易日较公司本次交易预案公告日前一交易日

收盘点数涨幅超过 20%；且公司股价在任一交易日前的连续 30 个交易日中，

有至少 20 个交易日较公司本次交易预案公告日前一交易日收盘价涨幅超过

20%。

（2）调价基准日

可调价期间内，满足“价格调整触发条件”之一的首个交易日出现后，上

市公司可在十个工作日内召开董事会会议审议决定是否对本次发行股份购买

资产的发行价格进行调整。

若本次发行价格调整方案的生效条件满足且上市公司董事会审议决定对

发行价格进行调整，则本次交易的发行价格相应进行调整，审议调价事项的董

事会决议公告日为调价基准日。

（3）调整机制

若满足“价格调整触发条件”之一且上市公司董事会决定对本次交易股份

发行价格进行调整的，则发行价格对应调整为不低于调价基准日前20个交易

日上市公司股票交易均价的90%，且不得低于公司最近一期末归属于母公司普

通股股东的每股净资产值。若董事会审议决定不对发行价格进行调整，则后续

不再对发行价格进行调整。

4、上市地点

本次发行的股份将在上交所上市。

（三）发行股份的限售期

1、宜昌兴发

宜昌兴发同意，其本次交易中取得的上市公司股份，自本次发行新增股份

上市之日起36个月内不转让。

在上述股份锁定期限内，宜昌兴发通过本次交易取得的股份因上市公司发

生配股、送红股、转增股本等原因而导致增持的股份亦应遵守上述股份锁定安

排。

2、金帆达

金帆达同意，在本次交易中取得的上市公司股份，自本次发行新增股份上

市之日起12个月内不转让。12个月后分三次解禁，每12个月解禁一次：

第一次解禁（新增股份上市之日满12个月后）股份数=标的公司2019年

承诺实现的净利润数÷三年合计承诺实现的净利润数×股票发行数量－2019

年业绩补偿股数；

第二次解禁（新增股份上市之日满24个月后）股份数＝（标的公司2019

年承诺实现的净利润数+2020年承诺实现的净利润数）÷三年合计承诺实现的

净利润数×股票发行数量－第一次解禁股份数－2019年及2020年业绩补偿股

数；

第三次解禁（新增股份上市之日满36个月后）股份数＝尚未解禁股份数

－2021年业绩补偿股数－减值补偿股数。

如解禁股份数按照上述计算公式为负的，按照解禁股份数为0执行。在上

述股份锁定期限内，金帆达通过本次交易取得的股份因上市公司发生配股、送

红股、转增股本等原因而导致增持的股份亦应遵守上述股份锁定安排。

如果中国证监会或上海证券交易所对于上述锁定期安排有不同意见或要

求的，金帆达、宜昌兴发将按照中国证监会或上海证券交易所的意见或要求对

上述锁定期安排进行修订并予执行。

金帆达、宜昌兴发因本次交易获得的兴发集团股份在解锁后减持时需遵守

《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规章

的规定，以及上市公司之《公司章程》的相关规定。

（四）业绩承诺及利润补偿安排

宜昌兴发、金帆达同意对标的公司在 2019 年、2020 年和 2021 年（以下

简称“盈利预测补偿期”）内实现的扣除非经常性损益后的归属于母公司股东

的累计净利润向兴发集团作出承诺。

交易各方同意与上市公司就标的公司的累计实现净利润不足累计承诺净

利润的情况另行签订明确可行的业绩承诺补偿协议，明确约定宜昌兴发、金帆

达的补偿责任。交易各方同意，在标的公司累计实现净利润不足累计承诺净利

润时，应承担的补偿责任由宜昌兴发、金帆达按照应补偿额及本次交易中其获

取的对价占总对价的比例计算确定，并同意以其本次交易取得的上市公司股份

承担标的公司相应部分的承诺业绩补偿责任。

若标的公司截至 2019 年、2020 年和 2021 年期末的累计实现净利润低于

当期期末的累计承诺净利润的，则宜昌兴发、金帆达的补偿责任应按另行签署

的业绩承诺补偿协议执行。

（五）过渡期间损益归属及承担

标的资产交割完成后，兴发集团将聘请具有证券期货业务资格的审计机构

对标的资产自评估基准日至资产交割日期间的损益进行过渡期专项审核。过渡

期专项审核应于标的资产的交割完成后三十个工作日内完成。

经交易各方协商，自评估基准日至交割日的过渡期间，如标的公司盈利，

该利润归本次交易完成后的标的公司股东，即上市公司所有。若亏损，则该亏

损由宜昌兴发、金帆达按照其在本次交易前持有标的公司的股权比例向上市公

司承担补偿责任，并应在标的资产过渡期专项审核报告出具后三十日内以现金

方式全额补偿给上市公司。

期间损益审计基准日为交割日前一自然月月末。

（六）滚存未分配利润安排

交易各方约定，标的公司截至评估基准日的未分配利润归本次交易完成后

的标的公司股东，即上市公司所有。

在新股登记日后，由上市公司新老股东按照本次交易后持有上市公司的股

权比例共同享有本次交易完成前上市公司的滚存未分配利润。

（七）交易的交割及先决条件

交易各方同意，本协议生效为本次交易交割的先决条件。

交易各方同意，于本协议所述之交割先决条件全部满足之日起30日内，

宜昌兴发、金帆达应办理标的资产过户至上市公司名下的工商变更登记手续，

上市公司应充分配合。本次交易完成后，上市公司持有标的公司 100%股权，

宜昌兴发、金帆达不再持有标的公司的股权。

交易各方同意，自交割日起30日内，上市公司应按照登记结算机构的证

券登记业务规则办理将新增股份登记于宜昌兴发、金帆达名下的证券登记手

续，宜昌兴发、金帆达应就此向上市公司提供必要的配合。

交易各方同意，宜昌兴发、金帆达取得本协议所述新增股份后，即上市公

司已向宜昌兴发、金帆达支付完毕上市公司受让标的资产的全部对价，无须再

向宜昌兴发、金帆达支付其他任何对价。

交易各方同意，在履行本条上述约定时，如需要交易各方另行签署相关文

件（包括但不限于修改章程、股权转让协议等）或办理相关手续，则交易各方

同意及时办理，如需其他方予以配合，则交易各方应努力促成其他方进行配合。

如法律法规对资产交割的方式或程序另有规定的，交易各方应按该等规定

办理资产交割，并根据规定另行签署的相关法律文件作为本协议附件。

交易各方于标的公司股权转让的交割手续完成后，有权委托有从事证券业

务资格的会计师事务所对宜昌兴发、金帆达以其持有的标的公司股权认购上市

公司本次发行的股份进行验资并出具验资报告。

自标的资产交割日起，上市公司即依据本协议成为标的资产的合法所有

者，对标的资产依法享有完整的股东权利，并承担相应的股东义务。

自标的资产交割日起，宜昌兴发、金帆达不再享有与标的资产有关的任何

权利，但应按照本协议约定承担相关责任、风险及义务，且不受标的资产交割

的影响。

（八）过渡期安排

宜昌兴发、金帆达须保证标的资产在过渡期间不会出现任何重大不利变

化。

在过渡期间，非经上市公司书面同意，宜昌兴发、金帆达不得就标的资产

设臵抵押、质押等任何第三方权利，且宜昌兴发、金帆达应通过行使股东权利

保证标的公司在过渡期间不得进行与正常生产经营无关的资产处臵、对外担保

或增加重大债务之行为。

（九）债权债务处理及人员安排

本次交易不涉及标的公司债权债务转移，标的公司及其下属公司对其现有

的债务债权在本次交易完成后仍由其享有或承担。

本协议项下交易不影响标的公司员工与其签订的劳动合同关系，原劳动合

同继续履行。

（十）募集配套资金

本次交易的同时，上市公司将向不超过10名符合条件的特定对象非公开

发行股份募集配套资金，募集配套资金金额不超过本次交易拟发行股份购买交

易作价的 100%，且募集资金发行股份数量不超过本次交易前上市公司已发行

总股本的20%。为避免歧义，募集配套资金实施与否、配套资金是否足额募集，

不影响本次交易中发行股份购买资产行为的实施。

（十一）违约责任

本协议经交易各方签署生效后，除不可抗力因素外，宜昌兴发、金帆达如

未能履行其在本协议项下之义务或承诺，或所作出的陈述或保证失实或严重有

误，则上市公司有权要求宜昌兴发、金帆达赔偿其造成的经济损失。

本协议经交易各方签署生效后，除不可抗力因素外，上市公司如未能履行

其在本协议项下之义务或承诺，或所作出的陈述或保证失实或严重有误，宜昌

兴发、金帆达有权要求上市公司赔偿其造成的经济损失。

如果因法律法规或政策限制，或因公司股东大会未能审议通过，或因政府

部门及/或证券交易监管机构（包括但不限于中国证监会、上海证券交易所及

国证券登记结算有限责任公司上海分公司）未能批准或核准等本协议任何一方

不能控制的原因，导致标的资产不能按本协议的约定转让及/或过户的，不视

为任何一方违约。

（十二）适用法律和争议解决

协议的订立和履行适用中国法律，并依据中国法律解释。

凡因本协议引起的或与本协议有关的任何争议，交易各方应首先友好协商

解决，协商不成的，任何一方均有权向上市公司所在地有管辖权的人民法院提

起诉讼解决。

除有关争议的条款外，在争议的解决期间，不影响本协议其它条款的有效

性。

（十三）协议生效、变更及终止

1、协议生效

本协议经交易各方签字或其法定代表人/授权代表签署并加盖公司印章后

成立，在以下条件全部实现时生效：

（1）上市公司董事会审议通过本次交易相关议案；

（2）本次交易相关的国有资产评估备案程序履行完毕；

（3）本次交易获得国有资产监督管理部门核准；

（4）上市公司股东大会审议通过本次交易的相关议案；

（5）中国证监会核准本次交易方案。

2、协议变更或修改

本协议的变更和修改需经交易各方协商一致并签订书面协议，构成本协议

不可分割的一部分。

3、协议终止

在以下情况下，本协议终止：

（1）经交易各方协商一致，终止本协议；

（2）受不可抗力影响，一方可依据本协议第十五条规定终止本协议；

（3）若本协议一方严重违反本协议或适用法律的规定，致使本协议的履

行存在实质性障碍，或继续履行无法实现其他任何一方于订立本协议时可以合

理期待的商业利益和交易目的，在此情形下，其他任何一方有权单方以书面通

知方式并经其他方确认终止本协议；

（4）因政府主管部门、证券登记或交易主管部门、司法机构对本协议的

条款、内容和履行提出异议从而导致本协议终止、撤销、被认定为无效；或者

导致本协议的重要原则条件无法得以履行而致使本协议的履行存在实质性障

碍；

（5）本协议被交易各方就本次交易另行签订的新协议所取代（应在新协

议中明确约定取代本协议）；

（6）本协议已被交易各方依法并适当履行完毕。

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

                                            董事会

2019年1月4日